tor in censu herbariorum talem existere herbam; sed id non probavit argumentis & nobis quidem, fides verbis nulla. Non igitur expungerem in Plinio hanc vocem. Præsertim cum cynops in spicatorum classe sit, & nominis etymon dari possit. Nec ideo delenda, quod apud Græcos mediæ aut infimæ ætatis hujus mentio non fiat. Jam multis in locis ex Galeno probavimus Atticos herbarum alia nomina usurpasse, quæ apud recentiores usum non habuerunt. Verè olim Horatius

*Multa renascentur quæ jam cecidere, cadentque
Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usus.
Quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi.*

Cynopen Græci recentiores psyllium vocarunt. Auctuarii auctor, οἱ δὲ κροταίφουσι, οἱ δὲ κυνοκεφάλιοι, οἱ δὲ κροτάλιοι — ῥωμαιοὶ σιλβακίουρι, οἱ δὲ Ἴβηρα πολυκεφάλια. Helychius κυνοκεφάλιοι anemonem vocari scribit κυνοκεφάλιοι ποα πρ, ἢ ἄνεμοι ἀνεμώνη κροτάλι. Sed cur cynocephalum cynopa vocarunt? Nempe quod semen caput canis aspectu, seu verius oculum canis quadantenus referret. Cum enim capsulis inclusum est, seu squamulis potius, talem figuram ostendit. ψύλλιον dicitur, quod semen valculis exemptum, pulicis nonnullam formam præ se ferat, vel quod pulices abigat. Dioscorides lib. 4. cap. 70. φασὶ δὲ ὅτι κροταίφουσι ἐν οἴκῳ χλωροῦ, ὅσα ἰὰ φύλλοις γίνονται. Fama est si vivens herba domum importetur, pulices arceat. Pulicis color nigrum illud, quod in oculo canis est subfuscum, non ineptè refert. Vidimus cur cynops, cur etiam ψύλλιον dicatur. Psyllium ad spicatorum classem referendum esse haud facile quisquam, modò viderit hanc plantam, negabit. Luculenter hanc plantam describit Dioscorides ψύλλιον φύλλον ἔχει κροταίφουσι ὁμοίον, δασύ τε μακρότερον. κλάνας δὲ ἀσπιδιοειδῆς ἢ τὸ ἔλος βοτάνιον χορτερόδες. ἀρχαῖα δ' αὐτῆς ἢ κροτάλιον ἢ κροταίφουσι καλεῖται. κεφάλια δὲ δύο ἢ τρία (vetus addit ἢ τετρακταία) ἐπ' ἀκρῶν συνεσταλμένα. ἐν οἴκῳ ἀσπίδα ψύλλοις ὁμοίον, μέλαν, σκληρόν. Φύεται ἐν δρόμοις καὶ χέρσις — psyllium folio est coronopodis, hirsuto, at longiore, ramulis dodrantalibus, totaque herbula sæni modo tenuis ac minutula: coma vero ipsius à medio caule ducit initium capitulis duobus tribusve conglobatis; in quibus semen pulicibus simile, nigrum atque durum, nascitur in arvis ac incultis. Plinius lib 25. cap. 11 Psyllion alii Cynoides, alii Crystallion, alii Sicelion, alii Cyn-

libus, semine autem pulicis, unde & nomen: hoc in baccis, ipsa herba in vineis invenitur. Psyllium inquit vocari Cynoides & Crystallion, ob causam jam dictam, Sicelion quasi herbam siculam. Alii inquit cynomyiam appellant, quasi muscam caninam. Idem Auctuarii auctor, sic dictum à sorditate videtur psyllium. Helychius, κυνόμυια, ἀτακτὸς ἐὶν ἔλαμν, ἐ Ἰρασιῶν. τριῶν γὰρ τῶν ἐπὶ τῶν οὐκ ἢ κυνόμυια. Lego ἐ ἢ μύιας. Cynomyia impudens, deformis, audax. talia animalia canis & musca. Ipsum psyllium Orpheus in argonauticis ἀνείδης vocavit, quod aspectu deformis & turpis sit. Sarmetosum inquit Plinius. Hoc de vulgari, nec de Dioscoridis intelligi debet. Illud enim plures supervacuas virgulas non habet, sed de altero perenni, quod sordidum etiam magis ac deforme. Sequitur, fabæ granis in cacuminibus. Quid velit Plinius, fateor me ignorare. nihil quod faba referat in neutrum psyllio observare licuit. Utrique in cacuminibus capitula oriuntur compacti squamarum congerie à natura fabricata, ut in scabiola, & longis pediculis nitentia, foliis canino capiti non dissimilibus. Viri docti nonnulli κυνοκεφάλιοι Plinium intelligere scribant. κυνοκεφάλιοι ἀντίρρηνον dictum inquit, nec ab hujus foliis haud ita discrepare psyllii folia, nisi quod angustiora asserunt. Psylliū vulgare folia fert oblonga, angusta, hirsutaq; ad primæ Dodonæi chamepytyos accedentia. Hæc folia fert oblonga, angusta, in tres particulas fissa. In infimis hoc observare maxime licet, seu primum è terra prodeuntibus. Idè Psyllio contingit. Antyrrhino

Antyrrhinum fl. luteo.

Antyrrhinum majus.

folia oblonga, & acuminata, linariæ similia, sed majora, subinde breviora latioraq; & anagallidis similia, ut ex tabellis additis lector videre potest. Alii vero legunt, foliis cynopi herbæ non dissimilibus. Quasi Plinius alterū hoc psyllium folia priori similia ferre scripsisset. Sed huic folia gramini, quam coronopo similia. Longioribus enim, densioribus, pilosis etiam atque incanis: superiora tamen si consideraveris, non ineptè comparari possunt. Semine inquit pulicis, unde & nomen, hoc in baccis. Nec baccas baccifve quid simile psylliū habet. Credo baccas Plinium vocare capitula, quæ ex alarū fastigiis eminent, squamatim coherentia. Hæc baccæ vocari nequeunt. Utrumque psyllium notum fatis. Plinianum vulgocatur majus supinum, radice perenni. Ad plures enim annos vixit in horto Lugdunensi Batavorum, uti etiam nostro. Alterum majus, erectumque vocatur. Ab his Indicum differt; quod folia fert oblonga, angusta, acuta, crenata, instar foliorum coronopi, nonnihil laciniata, hirs-

nomyiam appellant, radice tenui, supervacua, sarmentosum, fabæ granis in cacuminibus, foliis canino capiti non dissimi-

Psyllium Fuckfii.

Psyllium Plinianum, perenne Lob.

hirsuta. Hanc in prodromo suo Bauhinus descripsit. Inter eas plantas quæ statim primis imbribus post æquinoctium florent, numerat buprestim. Nullas, præter hanc, tradidit buprestis notas, nec, quod sciam, Græcorum aliquis, multi tamen ejus meminerunt. Galenus in Exc-

gesi βούπρησις τὸ, π ζών τὸ τῆ κωνίανιδι ὠδὸν πολὺσιον, ἐπ δὲ τὴ δάχλων ἀρροίε μίμηται Διοσκουρίδης ἐν τῷ περὶ τῶν ὑγιεινῶν, & ἐν τῷ περὶ λαχάνων. tum animal cantharidi affine, tum olus quoddam sylvestre, cujus meminit Dioscorides in primo salubrium, & libro de oleribus. Dolendum libros hos peris-
isse. Hesychius βούπρησις λαχάνω εἶδος. Viros doctos ex hoc Hesychii loco hac distinctione uti lego, βούπρησις cum circumflexo in antepenultima est olus; βούπρησις cum circumflexo in penultima est insectum venenatum. Alii malunt Hesychii codicem depravatum esse, ac corrigunt βούπρησις λαχάνω εἶδος. Confundit Plinius buprestis oleris & animalculi historiam lib. 22. cap. 22. ni forte crederit Græcos insectum buprestim inter olera recensuisse, qui stupendus foret error. Sic scribit, Buprestin magna inconstantia Græci in laudibus ciborum etiam habuere: idemque remedia, tanquam contra venenum prodiderunt. Et ipsum nomen indicio est, boum certè venenum esse, quos distilare degustata fatentur, quapropter nec de hac plura dicemus. Insectum βούπρησις nomen accepit ὠδὸν τὸ κωνίανιδι πρὸς. Plinius lib. 30. cap. 4. Buprestis animal rarum est in Italia, simillimum Scarabæo longipedi. Fallit inter herbas bovem maximè, unde & nomen invenit, devoratumque ta-
sto felle ita inflammat, (lego inflat; inflationem enim, non inflammationi succedit ruptura. Hanc lectionem ipse probat loc. cit. Plinius) ut rumpat. Botanici buprestim olus, ab aliis Græcis bupleurim dictum existimant. Atqui de bupleuro & buprestis Plinius eodem hoc capite, uno quasi halitu, tanquam de diversis agit. Sed notum est, Plinium heterogenea conjungere, homogœna separare. Videamus quæ dicat lib. 22. cap. 22. Bupleurum in sponte nascentium olerum numero Græci habent, caule cubitali, foliis multis, longisque, capite anethi, laudatum in cibis ab Hippocrate: in medicina à Glaucone & Nicandro. Semen contra serpentes valet, folia ad secundas feminarium, vel succum ex vino illinunt, & strumus folia cum sale & vino. Radix contra serpentes datur in vino, & urina cienda. Buprestin magna inconstantia Græci &c. Nicander bupleuri meminit in Theriacis, ubi inquit: